⁴⁵ *Ivi*, p. 573.

⁴⁶ A. CESALPINO, *De metallicis*, cit., p. 6.

⁴⁷ *Rerum medicarum novae Hispaniae Thesaurus*, cit., pp. 573-574.

⁴⁸ Su Cardano cfr. A. INGEGNO, *La filosofia di Cardano*, Firenze, La Nuova Italia 1983 e, nello specifico, J.R. PARTINGTON, *A History of Chemistry*, vol. II, London, MacMillan & Co. LTD 1961, pp. 9-15; per la polemica con Scaligero cfr. I. MACLEAN, *The Interpretation of Natural Signs: Cardano's De subtilitate versus Scaliger's Exercitationes*, in B. VICKERS (ed.), *Occult and Scientific Metalities in the Renaissance*, Cambridge, Cambridge Univ. Press 1984, pp. 231-252; G. KOUSCHOFF, *La querelle entre Jérôme Cardan et Jules-César Scaiger: le «Exotericae exercitationes ad Hieronimum Cardanum»*, in *Acta Scaligeriana. Actes du Colloque international organisé pour le cinquième centenaire de la naissance de Jules-César Scaliger* (Agen,

sordo alla tradizione ippocratica⁴⁹, puntualmente rilevata e polemicamente contestata dallo Scaligero, vedeva omnipervadente, lo stesso che l'anima e il principio vitale⁵⁰. Le tesi di Cardano furono seguite dalla violenta risposta di Gabriele Falloppia e di Giulio Cesare Scaligero⁵¹. Lasciando in disparte le monumentali controargomentazioni elaborate dallo Scaligero⁵², varrà la pena soffermarsi sulle più sintetiche e ugualmente efficaci critiche del primo. Di Cardano, *alter Democritus*, Falloppia, contesta puntualmente tutte le otto *rationes* addotte: falsa è l'identificazione di anima e calore, equivoco l'uso del termine nutrimento per le pietre, giacché queste «neque enim a principio intrinseco augentur, sed extrinsecus per iuxtapositionem partium: plantae autem, et animalia augentur intrinseco [...]». E così non manca di sottolineare la debolezza del richiamo alla gradazione, all'ordinamento degli enti naturali, idea che, date le premesse, Cardano avrebbe dovuto sviluppa-

14-16 septembre 1984), réunis par J. Cubelier de Beynac-M. Magnien, Agen, Société Académique d'Agen 1986, pp. 207-220.

⁴⁹ Cfr. N. STRAISI, *L'insegnamento della medicina ippocratica di Giralmo Cardano*, in *Sapere e l'è potere: discipline dispute e professioni nell'università medievale e moderna: il caso bolognese a confronto*, Bologna, Istituto per la storia di Bologna 1990, vol. II, 1990, pp. 153-171 e J. PIGEAUD, *L'Hippocratismes de Cardan. Etude sur le Commentaire d'AE par Cardan*, «Res Publica Litterarum», VIII, 1985, pp. 219-229.

⁵⁰ G. CARDANO, *De subtilitate libri XXII...*, Norimbergae, apud Joh. Petreium, 1550, pp. 116 e 125: «Sed illud solum repetere cogor, mixta haec omnia, solo dumtaxat homine excepto, terra et aqua et coelesti calore constare. Horum pars sub terra latitat, alia in undis, alia vero supra terram [...]. Quaecunque igitur mixta sub terra aquisve sunt, motus expertia, in quatuor genera dividuntur: terras, succos, lapides, metalla [...]. Est igitur forma mixti victoris elementis imperfecta. Omnia igitur mixta aut terrea sunt, ut lapides et plantae, vel aquae, ut lac et oleum, vel plane mixta, ut animalium corpora. Non igitur eodem modo fit mixtio, quo nutritio, vel augmentum. Nam in mixtione aliquid alicui additur, in illis quod potentia est, ei quod est in actu, et secundum quamlibet formae partem fit augmentum, non autem materiae, quoniam materia sine fine dividi potest. Atque idem de nutritione. Igitur augmentum est nutritio secundum formam vere fiunt: secundum materiam autem est sola additio, quoniam undique aliquid iuxta apponitur. Minima ergo pars carnis, accedente nutrimento augetur tota secundum formam, sed secundum materiam non, verum tantum in circuitu. Sed neque hoc modo proprie verum ut dixi augmenti et nutritionis ferme eadem est ratio, imo et generationis. Haec enim fiunt ab anima: solius enim animae opus est eo modo posse attenuare, tum unire ac transmutare. Etenim si quid aliud vita carens hoc posset, illud maxime posset ignis: est enim eorum omnium, quae non vivunt robustissimum, at non potest; ut enim iam docuimus. Quod accedit iuxta apponitur ei quod comburitur, non autem substantiam priorem ingreditur, itaque omnia mixta vel vivere vel vixisse necessarium est. Sumatur autem ratio hoc modo: quae nutriuntur, & nutrimentum non fit nisi ab anima: et quod animam habet vivit. Quod si nutrirī neges, concedes saltem generari, at nihil generatur nisi ab anima, quia ut dixi sola illa miscet».

⁵¹ Su Scaligero cfr. P. LARDET, *L'aristotélisme «pérégrin» de Jules-César Scaliger*, «Les Études philosophiques», XLI, 1986, pp. 349-369.

⁵² Cfr. G.C. SCALIGERO, *Exotericae exercitationes...*, Lutetiae, ex officina typographica Michaelis Vascosani 1557: cfr. *Exercitationes* CI, cc. 143v-157r, divisa in 18 sezioni (cfr. in particolare *sect. 1. De mistione, incremento, misti forma repetitio subtilis*, c. 143v; *sect. 13. Confundis mistionem et generationem*, c. 148v; *sect. 14. Repetitio, an misti forma sit elementi forma dominantis*, cc. 148v-149v; *sect. 15. De augmento*, cc. 149v-151r; *sect. 18. Non omne mistum nutritur. Non omnis generatio ab anima. De coelesti corpore uniente*, cc. 151v-152v); -CII. *De metallicorum vita* (*sect. 2. Non sunt venae verae in mistis*, cc. 154v-155r; *sect. 3. Repetitur. Alia misti forma ab elementi forma*, cc. 155r-v; *sect. 4. De tofo*, c. 155v); CXI. *De senecta et morte gemmarum*, cc. 173v-174r; CXV. *De lapidum augmento. De Gemmarum matricibus. Turchesia*, cc. 178v-179r; CXXXVI. *Rursum de lapidibus vita atque augmento*, c. 190v.-

re più coraggiosamente, senza reticenze, fino alle soglie di un genuino panvitalismo, ammettendo così «quod elementa essent animata, et per consequens, omnia quae in hoc mundo sunt, animata essent, quod tamen falsissimum est, ut patet e ossibus, pilis, cornibus, et multis aliis»⁵³. La violenza e la prontezza della risposta proveniente da esponenti di aristotelica convinzione

⁵³ Cfr. G. FALLOPPA, *De metallis atque fossilibus libri duo*, in ID., *Opera genuina omnia...*, in tres tomos distributa [...], Venetiis, apud Io. Antonium & Iacobum de Franciscis, 1561, t. 1, pp. 346-347: «Prima itaque opinio fuit Democriti philosophi, ut refert Albertus in suo primo lib. de metallicis, cap. 3. quod efficiens causa immediata lapidum sit propria eorum lapidum vegetativa anima: opinatus enim est vir iste, quae sub Lunae globo reperiuntur esse animata: & ideo dixit, quod sicut anima in semine est efficiens causa animalium: ita anima lapidum est efficiens isorum causa. In eadem opinione, in qua fuit Democritus, est etiam inter recentiores nostros, Hieronymus Cardanus in pulcherrimo suo libello, quem scripsit de subtilitatibus, in quo ipse, veluti alter Democritus, existimavit lapides habere propriam animam communem, quae sit immediata causa efficiens omnium lapidum, et metallorum, quae anima non solum haec, scilicet lapides et metalla sunt talia, verum conservantur, vegetali anima deficiente, deficiunt quoque lapides et metalla, ut vir iste inquit, et hanc suam opinionem nititur probare quam plurimis rationibus. Ego tamen selegi potiores (licet vanae apud me omnes fiunt) quas in medium afferam: prima itaque ratio est: quod nutritur at augetur, habet animam; sed lapides nutriuntur auferunturque, ergo sunt animati. Minorem ostendit ex eo, quod lapides comminuti reparantur, et si quis effodiat lapides ex aliquo loco, et relinquat foveam per aliquod tempus, rediens postea inveniet foveam lapide eiusdem speciei repletam: si igitur partes lapidum reficiuntur, sicuti reparantur partes plantarum, et cancrorum cum sunt resectae, indicum est lapides habere animam vegetativam, quamadmodum et stirpes, quia nutritio, ut testatur Galenus, et philosophi omnes pertinet solum ad animam, ita ut omne corpus quod nutritur, dicatur habere animam vegetativam, quoniam nutritio est proprium opus animae vegetativae: haec est prima Cardani ratio, quae licet videtur probabilis, falsa tamen prorsus est, et falsitas est in minori propositione, quia lapides aequivoce nutriuntur, aequivoce augentur, neque enim a principio intrinseco augentur, sed extrinseco per iuxta-positionem partium: plantae autem, et animalia augentur intrinseco [...]. Altera Cardani ratio est talis: lapides generantur; generatio fit per mixtionem, et mixtio fit a calore, qui calor vel est anima secundum Hippocratem, vel adaequatum animae instrumentum; ergo lapides sunt animati. Ad hoc dico primum verum esse, quod mixtio fit a calore: sed oporteret ut Cardanus probaret, calorem nullo modo agere quam animam; quod numquam probavit. Nam calor elementi ignei agit, non tamen per animam et ita non sequitur quod lapides sint animati [...]. Tertia ratio Cardani est: vidimus, inquit, elementa, metalla, lapides, plantas, bruta et homines, quorum ordo, et proportio talis inter ipsas est, quod quae magis ab elementis recedunt, minus sunt elementis similia, ut homines nihil habent cum elementis; metalla vero maximam habent similitudinem; minorem his lapides, et sic de aliis: quamvis igitur bruta differant ab animalibus rationalibus tamen non dicimus, quod bruta carent anima. Similiter licet plantae differant et a brutis, et ab homine, animatas tamen eas constituimus: ita quoque dicendum est de lapidibus respectu plantarum, et de metallis respectu lapidum, quia sicut plantae se habent ad bruta, et bruta ad hominem, ita lapides ad plantas, et metalla ad lapides. igitur quemadmodum plantae sunt animatae, quamvis differant a brutis, et ab homine, ita et lapides, quamquam differant a plantis: ergo lapides sunt animati. Dico quod si essent quatuor animae, vel quatuor animae facultates, utique ratio ista concludat; verum cum tres tantum sint, cum deventum ad plantas, non possumus ulterius progredi, et ideo erat a Cardano assignanda quarta anima, si volebat, quod haec sua proportio valeret. Praeterea si haec ratio valeret, sequeretur quod elementa essent animata, et per consequens, omnia quae in hoc mundo sunt, animata essent, quod tamen falsissimum est, ut patet e ossibus, pilis, cornibus, et multis aliis»; su Falloppia cfr. G. FAVARO, *Gabriele Falloppia modenese (MDXXIII-MDLXII). Studio biografico*, Modena, Immacolata concezione 1928; J.R. PARTINGTON, *A History*, cit., pp. 100-101; G.E. FERRARI, *L'opera idro-termale di Gabriele Falloppio: le sue edizioni e la sua fortuna*, «Quaderni per la storia dell'Università di Padova», XVIII, 1985, pp. 1-41; G. BELLONI SPECIALE in *Diz. biogr. ital.*, s.v.